
PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3838

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 19 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3838

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 847/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, 
retroativamente ao dia 18 de julho de 2024:

- Ana Júlia Moura Barbosa - SP-13;

- Sivaneide Macedo Costa de Sousa - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Atos de Procedimentos Licitatórios
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Assembleia Legislativa do Tocantins, através do seu 
Pregoeiro, torna público que fará realizar Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço, para Registro de Preços, referente ao Processo nº 0118/2024.

Legislação: Lei nº 14.133/2021.

Pregão Eletrônico nº 007/2024. OBJETO: Registro de Preços 
para eventual ou futura contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos de acesso a internet móvel veicular via 
satélite, para prover os veículos de apoio a serviço dos gabinetes dos 
parlamentares e da Mesa Diretora, em atendimento as necessidades da 
Assembleia Legislativa do Tocantins, conforme condições, quantidades 
e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 07 de agosto de 2024.

HORÁRIO: 09h00min (nove horas). Horário de Brasília.

LOCAL: Plataforma de Licitações Licitar Digital no endereço 
eletrônico: www.licitardigital.com.br.

Edital disponível gratuitamente na página oficial da Aleto: 
www.al.to.leg.br “licitação” e no endereço eletrônico: www.licitardigital.
com.br

Maiores esclarecimento pelo e-mail: cpl@al.to.leg.br

Palmas, 23 de julho de 2024.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Pregoeiro

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1440/2023
ATA Nº 42, DE 23 DE JULHO DE 2024

Ata da quadragésima segunda reunião da Comissão de Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
presencial e virtual, no dia 23 de julho de 2024, às 17h, no Gabinete da 
Diretoria de Área Administrativa. Participaram da reunião, de forma 
virtual o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, e de forma presencial 
os membros Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques Soares 
Camarço, e a Advogada representante da Ordem dos Advogados do 
Brasil - OAB/TO, Dra. Tereza Ibiapina. O Senhor Presidente declarou 
aberta a reunião, cientificando sobre o Edital 2/2023 do concurso para 
o Cargo de Procurador Jurídico da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, nesta data, às 12:01h, o recebimento do Mandado nº 
11971293 do juízo da 1ª Vara da Fazenda e Registros Públicos de 
Palmas-TO, acerca da decisão do evento 11(onze), do Mandado de 
Segurança Cível nº 0028195-89.2024.8.27.2729/TO. Em deliberação, a 
Comissão de Concurso, por unanimidade, determinou o encaminhamento 
da decisão à Fundação Getúlio Vargas - FGV, para o cumprimento das 
providencias determinadas pelo Juízo. Dando continuidade à reunião, o 
Senhor Presidente apresentou e-mail da Fundação Getúlio Vargas - FGV 
contendo o Edital de Convocação para o Teste de Aptidão Física (TAF), 
do Edital 01/2023, para o cargo de Policial Legislativo II, do Concurso. 
Em seguida, o Senhor Presidente apresentou o Edital de Convocação do 
concurso do Edital nº 02/2023, para participar da Avaliação de Títulos 
dos candidatos constantes do Anexo Único do edital, para o provimento 
de 05 (cinco) vagas para o cargo de Procurador Jurídico da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins. Em deliberação a comissão de 
concurso, por unanimidade, aprovou o Edital de Convocação para o Teste 
de Aptidão Física (TAF) Edital 01/2023, e também aprovou o Edital de 
Convocação para participar da Avaliação de Títulos, Edital 02/2023, 
ambos do concurso para provimento de cargos da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, conforme segue constante dos Anexos I e II, 
respectivamente, desta Ata. Autorizando a publicação nesta quarta-feira, 
dia 24 de julho de 2024, pela FGV e no Diário da Assembleia. Para 
constar, lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB

http://www.al.to.leg.br
mailto:licitacoes@al.to.gov.br


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3838

1 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

ANEXO I DA ATA Nº 42, DE 23 JULHO DE 2024. 
 

EDITAL 01/2023 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) 

–

 
 

– – – – –
–

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3838

2 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3838

3 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 3838

4 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

ponto de apoio. Ao comando de “em posição”, a candidata 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

7 3838

5 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 

 

: ao comando de voz “POSIÇÃO INICIAL”, o candidato deverá colocar

ao comando de voz “INICIAR”, momento em que o 

voz “PAROU”, o cronômetro será travado e o teste 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

8 3838

6 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

Ao comando de voz “INICIAR”, momento em que o 

Aos 60” (sessenta) segundos, ao comando de voz “PAROU”, o cronômetro será 

 
 

 

 
 
 
 
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

9 3838

7 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 

 

Ao comando de voz “INICIAR”, momento em que o cronômetro será 

segundos), ao comando de voz “PAROU”, o cronômetro será travado finalizando o 

 
 

 

 
 
 
 
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

10 3838

8 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 

 

voz” PREPARAR”,

candidato deverá percorrer a distância indicada em 12’ (doze) minutos, e será 

cronômetro será travado. Para efeito de finalização do tempo (12’), será 
considerando o 1º silvo. Aos 10’ (dez) minutos de corrida, será emitido 01(um) 

2’

– 12’



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

11 3838

9 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

–

Inscrição Nome Sexo Data 
Horário de 
Abertura dos 
Portões 

Horário de 
Fechamento 
dos Portões 

724016628 
Anna Beatriz Cavalcante Nobrega 
Silva Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 

724032120 Aryelle Povoas Marinho Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724024054 Isabel Pereira Ribeiro De Menezes Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724033653 Ivone Da Silva Rosa Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724003158 Katielly Silvério Afonso Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724024233 Kiscilla Sampaio De Amorim Abreu Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724044375 Marilia Ribeiro Sousa Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724002195 Mila Fialho De Melo Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724028138 Ramisa Gomes Rodrigues Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724031929 Rosineri Vieira Barros Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724013985 Valeska Rodrigues Fontoura Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724029884 Vanessa Mendes Vasco Feminino 25/08/2024 07:10 07:30 
724040950 Adler Tomé Almeida Lima Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724015845 Adriano Souza De Oliveira Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724005119 Alessandro Medeiros Marques Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724017787 Alexandre Alves Da Silva Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724003483 Alexandre Porto Ribeiro Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724022709 Alexandre Silva Rocha Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724035488 Alison Ayres Batista Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724049238 Angelo Paulo Silva Gomes Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724007394 Benjamim Da Silva Brandão Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724015044 Bruno Paz Dos Santos Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724044054 Carlos Henrique Santos Nunes Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

12 3838

10 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

Inscrição Nome Sexo Data 
Horário de 
Abertura dos 
Portões 

Horário de 
Fechamento 
dos Portões 

724041521 Cassio Rios Lima Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724037276 Edison Jose De Araujo Neto Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724045674 Edison Lima Da Silva Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724000276 Elian Widem Santos Ramos Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724014129 Eugênio Chantal Da Silva Mota Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724035533 Euller Marques Silva Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724037620 Felipe Silva De França Masculino 25/08/2024 07:40 08:00 
724029487 Fernando Antero De Sousa Sobrinho Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724024274 Gabriel Rodrigues De Almeida Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724002859 Gesiel Rocha Paiva Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724013199 Gesney Ferreira Folha Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724018210 Glauber Antunes Dos Santos Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724019852 Guilherme Lima Reis Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724009317 Gustavo Henrique Sousa Nunes Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724033667 Herbert Mariano Silva Júnior Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724004025 Hugo Magalhaes Nunes Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724044040 Isac Ribeiro Luz Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724046681 João Paulo Aguiar Almeida Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724000725 João Victor Oliveira Borges Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724012625 Jurandi Oliveira De Almeida Júnior Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724022954 Kaio Nery De Souza Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724035955 Luan Pereira Ferreira Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724005223 Lucas Castro Sousa Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 
724014178 Lucas De Barros Teles Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 

724017305 
Luiz Guilherme Tavares Suarte 
Passos Masculino 25/08/2024 08:10 08:30 

724049543 Marcelo Lima Domingues Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724017616 Marcus Andrade Costa Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724019017 Mário Da Silva Nascimento Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724013787 Matheus Henrique Alves De Souza Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724003844 Mauricio De Araujo Miranda Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724000905 Melquisedeque Magalhaes Lourenço Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724048525 Pedro Domingues Da Fonseca Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724030138 Pedro Ivo Lopes Brito Pereira Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724005883 Rafhael Angelo Barros Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724045203 Roney Carvalho Lima Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724025663 Ronie Lima Da Silva Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724012282 Samuel Silva Rocha Lima Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724023478 Saul Paula Parreira Filho Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724020475 Thiago Nepomuceno Dias Nóbrega Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724007131 Vinicius Cardoso Pinheiro Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724041570 Vinícius Cunha De Souza Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724036512 Wilton Oliveira Pereira Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 
724037770 Ykaro Augusto Guedes Masculino 25/08/2024 08:40 09:00 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

13 3838

11 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

TIMBRE 

ATESTADO MÉDICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

14 3838

12 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

ANEXO II DA ATA Nº 42, DE 23 JULHO DE 2024. 
 
 

EDITAL Nº 02/2023 

–

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

15 3838

13 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 

 

 

 

–



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

16 3838

14 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

17 3838

15 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

18 3838

16 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO 
PÚBLICO 2023 

 

 
 

Inscrição Nome 

723001909 Beatriz Partika Euzébio 

723000051 Giovani Fonseca De Miranda Junior 

723001023 Guilherme Araújo Batista E Silva 

723000479 Jorge Bernardo Oliveira Da Silva 

723002672 Nicolas Negri Pereira 

723000946 Niderlee E Silva Souza De Moura 

723001609 Silvia Maria Baêta Oliveira 

723001016 Thiago Santos Braga 

 
 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

19 3838


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-07-24T10:56:23-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




